quenti legerentur, id tandem percontatus sum, senatum nostrum vestre salutis cupidissimum operamque omnem minime negaturum, ubi unquam cogitare posset, sua intercessione apud homines illos aliquid proficere posse. Mittent, ut hodie consultum est, nuntios^{d)}; sed crastino die, cum et frequentior senatus et diacosii quoque, de re plura consulturos percepit^{b)}. Hinc consul vestrum nuntium^{d)} ore amandavit. Nihil dubites: apud nos nemo vobis male vult. Et utinam occasio detur (quam tibi cogitandam offero), quod civitatum piarum corda sic iungantur, ut plus prestant, quam obliterate literę unquam pollicite sint. Actum erit de nobis, ubi non redierimus ad pristinam unitatem, maxime vero duo civitatum capita, que sibi nunc videntur et sunt alienissima nec alterum primo alterum salutare dignatur; et utinam Basilea^{f)} se mediatricem interponeret, utrique capiti gratissimam! Tu igitur cogita; nam si hoc neglexerimus, non negliget nos adversarii nostri. Quicquid interim ego, quantuluscumque sum in rem christianam publicam, immo et in vestram boni potero, preesto sum ad aram usque. Acta nostra synodalia^{g)} nunc excusa sunt; sed hac viarum calamitate ad nos vehi nequeunt. Quam primum habuero, tecum communicabo. Unum obsecro: scribe, quomodo vestre ecclesie se habeant in choreis ducendis: num hoc et quando illis aut omnino non admittatur. Nituntur nostrates que iuventę condonare, que tamen ad carnis lasciviam plus provocant, quam satient. Iam vale. 13. Februarii, anno XXXII.

Tuus ex animo frater *Berchtoldus Hallerus*.

Ornatissimo simul et consultissimo viro Ioachimo Vadiano,
S. Gallensium patricio, maiori longe omnium charissimo.

a) „ininnocentes“. — b) In der Stammsilbe „ę“ für „e“. — c) „Mecenas“. — d) „ti“ für „ci“. — e) „Wvilam“. — f) „ę“ für „e“. — g) „sino“.

l) Vgl. III, Brief 434.

Wolfgang Capito¹⁾ an Vadian.

(Augsburg?) 1532. Februar 14.

Ein beabsichtigter Besuch in St. Gallen bei einer Reise nach Augsburg ist wieder nicht zu Stande gekommen. Gute Hoffnungen auf Bern und Zürich.

Gratiam et pacem. Ego vero, doctissime perinde atque integerrime pientissimeque vir, non semel videbar iter ad te deflexurus, quod humana quędam cogitatio intervertit. Nam condixeram^{a)} me Augustanis, itaque huc properavi, fidem meam liberaturus. Deinde non erat, cur tecum mag-

nopere super religione commentarer, postquam prudentia civili et æmulatione^{a)} in Christum illustrandum iuxta polleas. Verum sic arbitror fore, ut iterum invisam istas vestras ecclesias, quo itinere Sanctogallenses haudquaquam temere preteribo. Interim te dominus servet! De Bernensibus et Tigurinis bene cępi^{b)} sperare. Utrobique synodum habuimus paręcorum, haud prorsus sine (?) deo et Christo, id quod interim forte accepisti. Vale feliciter. 14. Februarii, anno 1532. Constantia hanc molem malorum perrumpemus. Commendo tibi grammatophoron hunc.